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Жоба өзектілігі 

 

Қоңыр және тотыққан көмірдің гумин қышқылдары (ГҚ) 

әр түрлі қасиеттеріне байланысты беттік белсенді заттар-

шлам мен суспензиялардың тұтқырлығын төмендететін 

заттар, антинакипиндер, коагулянттар, тотықтырғыштар, 

бояғыштар, атом өнеркәсібінің ағынды суларын тазарту, 

сирек металдарды алу, көмір шламын тұндыру, титан, 

цирконий гидроксидтері және т. б. салада пайдаланылуы 

мүмкін. Алайда, гуматтарды қолданудың ең үлкен саласы-

оларды мұнай ұңғымаларын бұрғылау кезінде жуу саз 

ерітінділерін тұрақтандыру үшін, сондай-ақ ауыл 

шаруашылығында негізінен өсімдіктердің өсуін 

ынталандырушы ретінде қолданылатын препараттарды алу 

үшін пайдалану. 

Қазақстанда, ТМД елдерінде және шетелде гумин 

қышқылдарына (ГК) үнемі өсіп келе жатқан сұраныс 

шымтезек, көмір, сапропель және шиферден гумин заттарын 

алуды қарқындату процестерінің одан әрі дамуын анықтайды. 

Осы мақсатта механикалық әсер, әр түрлі 

конструкциялардағы ең кең ұсақтау құрылғылары, діріл 

фрезасы (ДФ), төмен жиілікті акустикалық әсер (ТЖАӘ), 

ультрадыбыстық өңдеу (УДӨ), изостатикалық жоғары 

қысымды көмірмен өңдеу (ИЖҚКӨ) механикалық әсерлер 

кеңінен қолданылады 

Бірнеше жылдар бойы біз табиғи көмірсутек шикізатын 

қайта өңдеудің каталитикалық процестерінің теориялық 

негіздерін зерттеуге бағытталған іздестіру ғылыми-зерттеу 

жұмыстарын жүргізіп келеміз, ауқымды ғылыми материалдар 

жинақталып, практикалық әзірлемелерді іске асыру үшін 

ұсынылған. Ұсынылған жоба осы теориялық және 

практикалық зерттеулердің жалғасы болып табылады. 

Ақпараттық көздерде көмірлер мен тақтатастардың гуминді 

заттарының тотығу-тотықсыздану процестеріне әсері туралы 

ақпараттың болмауы осы зерттеудің өзектілігі мен 

жаңалығын анықтайды. 

Жоба мақсаты 

 

Органикалық қосылыстарды электрохимиялық 

тотықсыздандыру және натрий сульфиті туындыларымен 

қанық бояуларды тотықсыздандыру процестері үшін 

Қазақстан Республикасы кен орындарының көмірлері мен 

тақтатастарынан алынған гумин (фульво-) қышқылдары бар 

катализаторларды өндірудің, сондай-ақ «in vitro» жағдайында 

жоғары антиоксиданттық күші бар гуминдік препараттарды 

алудың ғылыми негіздерін жасау. 

Жоба міндеттері - Ой-Қарағай кен орны көмірі мен Кендерлік кен орны 

жанғыш тақтатасынан гуминдік қышқылдарды бөлу 

әдістерін жасау. ГҚ-ның негізгі сипаттамаларын: элементтік, 



амин-қышқылдық, көмірсутек құрамдарын және 

функционалдық топтарын анықтау. 

- Гуминдік заттардың құрылымдық компоненттерін ИҚС, 

ЯМР, ЭПР физика-химиялық әдістерімен анықтау. Гумин 

қослыстарының негізіндегі каталитикалық жүйелердің 

үлгілерін алу, соның ішінде гомогенді процестері үшін 

тасымалдағыштардағы және гибридті катализаторлар. 

- Cо (II)  және Fe (III,II) қосылыстары негізіндегі модельді 

каталитикалық жүйелердің кинетикалық сипаттамаларына 

гуматтардың табиғатының (қатты, ерітіндіде) әсерін анықтау 

- ГҚ қатысында Cо (II) қосылыстарын химиялық 

тотықсыздандыру процесінің кинетикалық сипаттамаларын 

анықтау. Белсенді компоненттерді таңдап алу және гумин 

қышқылдарын қатты тасымалдағыштарға бекіту. Модельді 

жүйелерді (нитроқосылыстар) тотықсыздандыру кезінде 

ГҚ-ның кинетикалық сипаттамаларын анықтау 

- Канық бояғыштар мен модельді жүйелерді 

тотықсыздандыруда гумин қышқылдары негізіндегі 

катализатордың оңтайлы жағдайларын анықтау. 

- Амперометриялық әдіс нәтижелері бойынша «in vitro» 

жағдайында көмір мен сланецтегі гуминдік заттардың 

антиоксиданттық белсенділігін сандық анықтау. 

Күтілетін және қол 

жеткізілген нәтижелер 

Ой-Қарағай кен орны көмірі мен Кендерлік кен орны жанғыш 

тақтатасынан гуминдік қышқылдарды бөлу әдістері жасалды. 

ГҚ-ның негізгі сипаттамалары: элементтік, амин-

қышқылдық, көмірсутек құрамдары және функционалдық 

топтары анықталды. Гуминдік заттардың құрылымдық 

компоненттері ИҚС, ЯМР, ЭПР физика-химиялық 

әдістерімен анықталды. Гумин қослыстарының негізіндегі 

каталитикалық жүйелердің үлгілері алынды, соның ішінде 

гомогенді процестер үшін тасымалдағыштардағы және 

гибридті катализаторлар. Cо (II)  және Fe (III,II) қосылыстары 

негізіндегі модельді каталитикалық жүйелердің кинетикалық 

сипаттамаларына гуматтардың табиғатының (қатты, 

ерітіндіде) әсері анықталды. ГҚ қатысында Cо (II) 

қосылыстарын химиялық тотықсыздандыру процесінің 

кинетикалық сипаттамалары анықталды. Белсенді 

компоненттер таңдап алынып, гумин қышқылдары қатты 

тасымалдағыштарға бекітілді. Модельді жүйелерді 

(нитроқосылыстар) тотықсыздандыру кезінде ГҚ-ның 

кинетикалық сипаттамалары анықталды. Канық бояғыштар 

мен модельді жүйелерді тотықсыздандыруда гумин 

қышқылдары негізіндегі катализатордың оңтайлы 

жағдайлары анықталды. Амперометриялық әдіс нәтижелері 

бойынша «in vitro» жағдайында көмір мен тақтатас гуминдік 

заттардың антиоксиданттық белсенділіктері сандық 

анықталынды. 
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